
ПерсПективы и новые Пути развития н а логового законод ател ьства

1031Все права принадлежат издательству © NOTA BENE (ООО «НБ-Медиа») www.nbpublish.com

DOI: 10.7256/1812–8688.2014.11.13382

§7 ПерСПективы и новые 
Пути развития налогового 
законодательСтва

Захаров В. К., Голикова Е. И.

завиСиМоСть Между благоПолучиеМ Страны 
и ПрогреССивноСтью шкалы налогообложения 
доходов ФизичеСких лиц СущеСтвует

Аннотация. Статья посвящена исследованию существования зависимости между благополучием 
страны и прогрессивностью шкалы налогообложения доходов физических лиц.В статье проанали-
зированы факторы и выявлено их влияние на благополучие и процветание страны. Проведен фак-
торный анализ 40 (сорока) случайно выбранных стран. Изучено влияние на благополучие и процве-
тание страны таких факторов как: душевой валовой внутренний продукт, средняя ежемесячная 
заработная плата, коэффициент Джини, государственный долг, доля золота в международных 
резервных активах. Определена сила функциональной зависимости показателя благополучия стра-
ны от показателя прогрессивности ставки подоходного налога, рассчитаны коэффициенты корре-
ляции. Наряду с известными исходными показателями благосостояния стран мира, используемые 
статистикой ООН, вводятся новые исходные показатели прогрессивности шкалы подоходного 
налога. На их основе вводятся новые сводные интервальные социально-экономические показате-
ли, а именно: многофакторные показатели благополучия страны и многофакторные показатели 
процветания страны. Эти сводные показатели вычисляются для сорока основных стран мира, 
для которых удалось найти все необходимые исходные показатели. Анализ распределения стран 
мира по  показателям благополучия и  процветания (за  2009–2012 гг.) показывает, что Россия 
и Бразилия имеют близкие значения этих показателей. И обе страны в основном во всех распре-
делениях находятся в самых нижних десятичных частях (в нижней первой и второй частях) ин-
тервалов значений соответствующих показателей.Кроме того, показывается, что существует 
положительная линейно-трендовая зависимость между благополучием страны и прогрессивностью 
шкалы налогообложения доходов физических лиц.Более того, посредством вычисления выборочных 
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коэффициентов корреляции показывается, что эта линейно-трендовая зависимость является 
в значительной степени линейно-функциональной.Плоская шкала подоходного налога, принятая 
в России, оказывает своё отрицательное воздействие на благополучие страны.
Ключевые слова: налог, доходы физических лиц, валовой внутренний продукт, ежемесячная за-
работная плата, коэффициент Джини, государственный долг, доля золота, показатель прогрес-
сивности, показатель благополучия, показатель процветания.

ВВеДение

«одним из  существенных не-
достатков отечественной 
налоговой политики являет-

ся ее ярко выраженная фискальная направ-
ленность. Наряду с  фискальной функцией 
на первый план должна выйти и социальная 
функция, посредством которой происходит 
реализация социальных обязательств госу-
дарства и перераспределение доходов между 
различными категориями граждан с  целью 
поддержания социального равновесия в  об-
ществе.

На сегодняшний момент в мировой пра-
ктике наиболее распространенной формой 
реализации социальной направленности на-
логовой политики является использование 
прогрессивного налогообложения, соответ-
ствующего принципам социальной справед-
ливости, то есть «богатые платят больше» 
и  в  абсолютном, и  в  относительном измере-
нии. Прогрессивное обложение доходов на-
селения присуще практически всем развитым 
странам мира.

Переход нашей страны к рыночной эко-
номике и  перестройка механизма перера-
спределения национального дохода приве-
ли к появлению множества социальных про-
блем, наиболее острой из которых является 
чрезмерная дифференциация доходов насе-
ления. В 2001 году в Российской Федерации 
был осуществлен отказ от  прогрессивной 
шкалы налога на  доходы физических лиц 
и введена единая ставка в размере 13%. В ка-
честве главного аргумента, обосновывающе-
го введение плоской шкалы налога, выдви-
гался тезис о том, что крупные доходы будут 
выведены из  теневого сектора экономики. 

Однако на  практике данная реформа себя 
оправдала только частично, так как в период 
с 2000 года по настоящее время социально-
экономическое неравенство только усилива-
ется  — разрыв между богатыми и  бедными 
по состоянию на первое полугодие 2011 года 
по  данным Федеральной службы государст-
венной статистики РФ составил 14,8 раз. Если 
сравнивать с началом перестроечных времен, 
то в то время разрыв между 10% самых бед-
ных и богатых оценивался в 5,1 раза. Таким 
образом, основной целью государства в сфере 
налогообложения должно стать формирова-
ние социально ориентированной налоговой 
политики, что соответствует объективным 
закономерностям развития демократическо-
го общества».

В качестве меры по смягчению упомяну-
тых социальных проблем Российская Ака-
демия Наук в  2013 году предложила ввести 
прогрессивную шкалу налогообложения до-
ходов физических лиц, а также ввести налоги 
на богатство и роскошь.

Минфин России в  письме от  27  ноября 
2013 года № 03–04–05/51269 по вопросу вве-
дения прогрессивной налоговой шкалы от-
реагировал следующим образом: «Следует 
учитывать, что введение единой ставки на-
лога на доходы физических лиц в размере 13 
процентов для большинства видов доходов 
одновременно с расширением круга налого-
плательщиков за  счет легализации оплаты 
труда многими работодателями способство-
вало увеличению поступлений налога на до-
ходы физических лиц.

Так, в  2011 г. в  бюджет Российской Фе-
дерации поступило 1994,8 млрд. руб. налога 
на доходы физических лиц, а в 2012 г. посту-
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пило 2260,3 млрд. руб., т. е. на 265,5 млрд. руб. 
больше.

Существующая на сегодняшний день си-
стема обложения налогом на доходы физиче-
ских лиц позволяет сделать вывод о сбаланси-
рованном подходе, учитывающем интересы, 
как налогоплательщиков, так и  бюджетной 
системы Российской Федерации.

Кроме того, единая ставка налогообложе-
ния в размере 13 процентов является факто-
ром инвестиционной привлекательности Рос-
сийской Федерации и значительно упрощает 
исчисление и уплату налога, его администри-
рование налоговыми органами».

Из приведённых цитат следует, что мне-
ния научной общественности и государствен-
ной власти РФ относительно необходимости 
отказа от  плоской шкалы налога на  доходы 
физических лиц (НДФЛ) в  сильной степени 
расход ятся. Поэтому особенный интерес 
представляют исследования о возможных свя-
зях между благосостоянием различных стран 
мира и прогрессивностью шкалы НДФЛ. Дан-
ная статья является именно таким исследо-
ванием.

В первой части статьи описываются из-
вестные исходные показатели благосостоя-
ния стран мира, используемые статистикой 
ООН. Наряду с ними вводится новый исход-
ный показатель прогрессивности шкалы 
подоходного налога (НДФЛ). Приводятся 
усреднения этих показателей для основных 
стран мира на  временном интервале 2009–
2012 гг.

Во второй части статьи на основе рассмо-
тренных усреднённых исходных показателей 
вводятся два новых сводных интервальных 
социально-экономических показателя: по-
казатель благополучия страны и  показа-
тель процветания страны. Эти показатели 
в  большей степени, чем известный индекс 
человеческого развития, отражают понятие 
социальной справедливости, и потому лучше 
свидетельствуют о временной устойчивости 
или неустойчивости социально-экономиче-
ского положения страны.

Приведённые в  статье распределения 
показателей благополу чия и  процветания 
для основных стран мира на  временном ин-
тервале 2009–2012 гг. хорошо отражают ин-
туитивное представление авторов о соотно-
шении текущих социально-экономических 
положений основных страна мира и  о  соот-
ношении временнóй устойчивости соци-
ально-экономических положений этих стран. 
Анализ распределений шести показателей 
показывает, что Россия и  Бразилия имеют 
близкие значения показателей благополучия 
и процветания. И обе страны во всех распре-
делениях, за  исключением распределения 
по одно-факторному показателю благопо-
лучия (исключение касается только рос-
сии) находятся в самой нижней десятичной 
части (в первом и втором нижних децилях) 
интервалов значений соответствующих по-
казателей. В  самой верхней десятичной ча-
сти (в десятом и девятом верхних децилях) 
интервалов значений соответствующих пока-
зателей находится Швейцария, за исключе-
нием распределения по пяти-факторному 
показателю благополучия и распределения 
по шести-факторному показателю процве-
тания, в которых в самой верхней десятичной 
части находятся Нидерланды. В рассмотрен-
ных распределениях в  верхнюю половину 
интервалов значений соответствующих по-
казателей попадают такие страны, как Дания 
(в 70% случаев), Нидерланды (в 60% случаев), 
Норвегия (в 80% случаев), США (в 70% слу-
чаев), Швейцария (в 100% случаев), Швеция 
(в 60% случаев). Следует отметить, что все эти 
страны имеют прогрессивную шкалу налого-
обложения подоходным налогом.

Это показывает более чем в два с полови-
ной раза отрыв России от указанных стран. 
Таким образом, сравнительно с указанными 
благополучными и  процветающими страна-
ми Россия (наряду с Бразилией) оказывается 
весьма неблагополучной и непроцветающей, 
а  потому и  весьма неустойчивой страной 
по своему социально-экономическому поло-
жению. Это доказывает, по мнению авторов, 
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что для благополучия и процветания России 
необходимо вводить прогрессивную шкалу 
налогообложения подоходным налогом.

В третьей части статьи исследуется вли-
яние показател я прогрессивности шкалы 
подоходного налога на благополучие или не-
благополучие страны. Для этого вычисляются 
линейные тренды зависимостей показателей 
благополучия стран от  показателя прогрес-
сивности шкалы подоходного налога в них.

В итоге выясняется, что существует по-
ложительная линейно-трендовая зависи-
мость между благополучием страны и про-
грессивностью шкалы налогообложения 
доходов физических лиц.

Кроме того, выборочный коэффициент 
корреляции одно-факторного, двух-фактор-
ного, трёх-факторного, четырёх-факторного 
и пяти-факторного показателей благополучия 
страны и показателя прогрессивности шкалы 
налогообложения доходов физических лиц 
оказался равным 0,3715, 0,4304, 0,4118, 0,1940 
и  0,4238, соответственно. Это означает, что 
линейно-трендовая зависимость между 
одно-факторным, двух-факторным, трёх-
факторным, четырёх-факторным и  пяти-
факторным показател ями благополучия 
страны и  показателем прогрессивности 
шкалы налогообложения доходов физиче-
ских лиц является линейно-функциональ-
ной на 37%, 43%, 41%, 20% и 42%, соответ-
ственно.

Из всего сказанного выше следует неуте-
шительный вывод: плоская шкала подоход-
ного налога, принятая в россии, оказывает 
своё отрицательное воздействие на благо-
получие страны.

1. ПоказаТели  
Бл агососТояния сТраны
Благосостояние страны
Под благосостоянием страны понимается ка-
кой-либо свод показателей социально-эконо-
мических условий жизни и  удовлетворения 
потребностей жителей этой страны. По реко-
мендациям ООН в благосостояние в широком 

Усреднённый показатель ДДВП в долларах США 
(за 2009–2012 гг.) и усреднённый показатель  

соотношения ДВВП (за 2009–2012 гг.):

Страна Усреднённый 
показатель 
ДДВП в дол-
ларах США 
(за 2009–2012 гг.)

Усреднённый 
показатель 
соотношения 
ДВВП (за 2009–
2012 гг.)

Австралия 41439 0,872
Австрия 41196 0,8672
Армения 5966 0,1255
Белоруссия 1428 0,3003
Бельгия 37981 0,8001
Болгария 14633 0,3078
Бразилия 11272 0,2372
Великобритания 35271 0,7432
Венгрия 21002 0,4424
Вьетнам 3306 0,0696
Германия 38283 0,8057
Гонконг 48588 1,0221
Греция 26817 0,5667
Дания 40294 0,8487
Индия 3547 0,0746
Ирландия 41382 0,8718
Испания 31948 0,6735
Италия 32365 0,6822
Казахстан 12605 0,2650
Канада 40240 0,8469
Китай 8002 0,1680
Латвия 17995 0,3778
Литва 20027 0,4202
Молдавия 3187 0,0671
Нидерланды 42094 0,8868
Норвегия 59012 1,2417
Польша 20467 0,4306
Португалия 25333 0,5340
Россия 21489 0,4518
Румыния 15481 0,3258
США 47500 1,0000
Украина 6909 0,1454
Финляндия 36820 0,7754
Франция 34788 0,7327
Хорватия 19513 0,4109
Чехия 25895 0,5457
Швейцария 49722 1,0467
Швеция 40045 0,8428
Эстония 21146 0,4447
Япония 33614 0,7078
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смысле включаются следующие показатели: 
здоровье, пища, одежда, жилище, условия 
труда и  занятости, образование (в  т. ч. гра-
мотность), демографические условия, фонды 
потребления и накопления, социальное обес-
печение, человеческие свободы и др.

Д л я меж ду народ ного сопоставлени я 
уровня благосостояния стран ООН использу-
ет как отдельные исходные, так и совокупные 
сводные показатели. Рассмотрим некоторые 
из них.

1.1. исхоДные ПоказаТели
1.1.1. Душевой валовой  
внутренний продукт
Душевой ва ловой внутренний продукт 
(ДВВП) (за данный год X) вычисляется как 
отношение валового внутреннего продук-
та по  паритету покупательной способности 
(ППС) валют к численности населения стра-
ны на момент времени 01.01.X+1. Показатель 
соотношения ДВВП (за данный год X) вычи-
сляется как отношение ДВВП страны к ДВВП 
США (на данный год X). Они являются в боль-
шей степени исходными экономическими 
показателями. Усреднённый показатель со-
отношения ДВВП (за X-Yгг.) вычисляется как 
среднее значение показателя соотношения 
ДВВП за все годы, начиная от года X и закан-
чивая годом Y.

1.1.2. средняя ежемесячная  
заработная плата
Средняя ежемесячная заработная пла-
та (СЕЗП) (за  данный год X) вычисляется 
по  всем зарегистрированным работникам 
в  стране до  вычета налогов на  момент вре-
мени 01.01.X+1. Показатель соотношения 
средней ежемесячной заработной платы 
(за данный год X) вычисляется как отноше-
ние СЕЗП страны к  СЕЗП США за  данный 
год X. Они являются в большей степени ис-
ходными экономическими показателями. 
Так же как это было сделано в предыдущем 
разделе определяются усреднённые показа-
тели (за X-Yгг.)

Усреднённая средняя ежемесячная зарплата  
в долларах США (за 2009–2012 гг.) и усреднённый 
показатель соотношения средней ежемесячной 

зарплаты (за 2009–2012 гг.):

Страна Усреднён-
ная средняя 
ежемесячная 
зарплата 
в долларах 
США (за 2009–
2012 гг.)

Усреднённый 
показатель 
соотношения 
средней ежеме-
сячной зарпла-
ты (за 2009–
2012 гг.)

Австралия 2610 0,7999
Австрия 3437 1,0534
Армения 471 0,1444
Белоруссия 959 0,2939
Бельгия 3035 0,9302
Болгария 750 0,2299
Бразилия 1800 0,5517
Великобритания 3065 0,9394
Венгрия 722 0,2213
Вьетнам 104 0,0319
Германия 2720 0,8336
Гонконг 1545 0,4735
Греция 2300 0,7049
Дания 4037 1,2372
Индия 295 0,0904
Ирландия 2997 0,9185
Испания 2352 0,7208
Италия 2445 0,7494
Казахстан 753 0,2308
Канада 2724 0,8349
Китай 656 0,2011
Латвия 1098 0,3365
Литва 640 0,1962
Молдавия 438 0,1343
Нидерланды 2671 0,8186
Норвегия 3846 1,0684
Польша 1536 0,4708
Португалия 1164 0,3568
Россия 1215 0,3724
Румыния 954 0,2924
США 3263 1,0000
Украина 686 0,2103
Финляндия 2925 0,8965
Франция 2886 0,8845
Хорватия 959 0,2939
Чехия 1786 0,5474
Швейцария 4956 1,5189
Швеция 3023 0,9265
Эстония 1267 0,3883
Япония 2522 0,7729
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1.1.3. коэффициент Джини
Коэффициент Джини (за данный год X) по-
зволяет обнаруживать различия в  благосо-
стоянии людей и различия в так называемых 
компенсациях, обнаруживаемых в политике 
и философии стран. Так же как это было сдела-
но в разделе 1.1.1 определяется усреднённый 
коэффициент Джини (за X-Yгг.).

Коэффициент Джини используется для 
определения степени разрыва в доходах бед-
ных и богатых. Чем ближе значение коэффи-
циента к единице, тем выше уровень социаль-
ного неравенства. Поэтому этот показатель 
является в большей степени исходным соци-
альным показателем, по-своему отражающим 
такое важное для населения страны психоло-
гическое понятие, как СПРАВЕДЛИВОСТЬ.

1.1.4. Прогрессивная и  плоская системы 
налогообложения доходов физических лиц
Прогрессивная система налогообложения до-
ходов физических лиц построена на принципе 
увеличения налоговых ставок в зависимости 
от  роста уровня дохода налогоплательщика. 
Для прогрессивной системы задаётся про-
грессивная шкала с нижней и верхней грани-
цами шкалы в процентах (за данный год X). 
Усреднённые границы прогрессивной шкалы 
подоходного налога в процентах (за X-Yгг.) 
вычисляются как средние значения нижней 
и верхней границ по отдельности за все годы, 
начиная от года X и заканчивая годом Y.

Плоская система налогообложения до-
ходов физических лиц построена на принци-
пе единой ставки при любом уровне дохода 
налогоплательщика. Для плоской системы 
задаётся плоская шкала, у которой нижняя 
и верхняя границы совпадают.

Показатель прогрессивности шкалы по-
доходного налога (за данный год X) вычисля-
ется как отношение верхней границы шкалы 
к среднему значению между нижней и верхней 
границами шкалы (при условии, что границы 
шкалы в  этот год не  менялись). Он является 
в большей степени исходным социальным по-
казателем, по-своему отражающим такое важ-

Усреднённые границы шкалы подоходного налога 
в процентах и усреднённый показатель прогрес-

сивности шкалы подоходного налога  
(за 2009–2012 гг.):

Страна Усреднённые 
границы шка-
лы подоход-
ного налога 
в процентах

Показатель 
прогрессив-
ности шкалы 
подоходного 
налога (за 2009–
2012 гг.)

Австралия 17,0–45,0 1,45
Австрия 21,0–50,0 1,41
Аргентина 9,0–35,0 1,59
Армения 15,0–35,0 1,40
Белоруссия 12,0 1,00
Бельгия 25,0–50,0 1,33
Болгария 10,0 1,00
Бразилия 7,5–27,5 1,57
Великобритания 0–45,0 2,00
Венгрия 26,9 1,00
Вьетнам 5,0–35,0 1,75
Германия 14,0–45,0 1,52
Гонконг 2,0–17,0 1,78
Греция 0–42,0 2,00
Дания 5,5–15,0 1,46
Индия 10,0–30,0 1,50
Ирландия 20,0–41,0 1,34
Испания 24,75–52,0 1,36
Италия 23,0–43,0 1,30
Казахстан 10,0 1,00
Канада 15,0–29,0 1,32
Китай 3,0–45,0 1,88
Латвия 24,0 1,00
Литва 15,0 1,00
Молдавия 7,0–18,0 1,44
Нидерланды 5,85–52,0 1,80
Норвегия 28,0–49,0 1,27
Польша 18,0–32,0 1,28
Португалия 14,5–48,0 1,54
Россия 13,0 1,00
Румыния 16,0 1,00
США 0–39,6 2,00
Украина 15,0–17,0 1,06
Финляндия 6,5–31,75 1,66
Франция 5,5–41,0 1,76
Хорватия 12,0–40,0 1,54
Чехия 22,0 1,00
Швейцария 0–11,5 2,00
Швеция 0–57,0 2,00
Эстония 21,0 1,00
Япония 5,0–50,0 1,81
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ное для населения страны психологическое по-
нятие, как СПРАВЕДЛИВОСТЬ. Усреднённый 
показатель прогрессивности шкалы подоход-
ного налога (за X-Yгг.) вычисляется как среднее 
значение показателя прогрессивности за  все 
годы, начиная от года X и заканчивая годом Y.

Начиная с 1 января 2001 г., то есть с вве-
дения в действие главы 23 «Налог на доходы 
физических лиц» НК РФ, в Российской Федера-
ции введена единая базовая ставка НДФЛ в раз-
мере 13%. По ней облагается заработная плата 
и иные выплаты в качестве оплаты труда, воз-
награждения по договорам гражданско-пра-
вового характера и т. д. Основой подоходного 
налога является заработная плата. Подоходный 
налог с заработной платы платят в основном 
наемные работники. Данные об уплате нало-
га на дивиденды и о самих средних ежегодных 
дивидендах физических лиц не афишируются.

1.1.5. государственный долг
Государственный долг (на  данный год X) 
(страны с конвертируемой валютой) склады-
вается из задолженности центрального пра-
вительства, региональных и местных органов 
власти, а также долгов всех корпораций с го-
сударственным участием, пропорционально 
доле государства в акционерном капитале по-
следних, на момент времени 01.01.X+1. Пока-
затель внешнего долга (на данный год X) вы-
числяется как отношение государственного 
долга (на данный год X) к ВВП (за данный год 
X). Усреднённый показатель внешнего долга 
(на X-Yгг.) вычисляется как среднее значение 
показателя внешнего долга на все годы, начи-
ная от года X и заканчивая годом Y.

Они явл яются в  большей степени ис-
ходными экономическими показателями, 
по-своему отражающими такое важное для 
населения страны политико-экономическое 
понятие, как ВНЕШНЯЯ ЭКСПЛУАТАЦИЯ.

1.1.6. Доля золота  
в международных резервных активах
Международные резервные активы России 
складываются из  монетарного золота, спе-

Усреднённый показатель внешнего долга  
(на 2009–2012 гг.)

Страна Усреднённый показатель  
внешнего долга  
(на 2009–2012 гг.)

Австралия 0,2225

Австрия 0,7175

Армения 0,3400

Белоруссия 0,4125

Бельгия 0,9725

Болгария 0,1600

Бразилия 0,6525
Великобритания 0,7850

Венгрия 0,7900

Вьетнам 0,5125

Германия 0,8025

Гонконг 0,3375

Греция 1,5250

Дания 0,4375

Индия 0,6925

Ирландия 0,9525

Испания 0,6875

Италия 1,2025

Казахстан 0,1100

Канада 0,8525

Китай 0,3950

Латвия 0,3700

Литва 0,3650

Молдавия 0,2500

Нидерланды 0,6425

Норвегия 0,4975

Польша 0,5425

Португалия 1,0075

Россия 0,1150
Румыния 0,3075

США 0,9900

Турция 0,4125

Украина 0,3675

Финляндия 0,4875

Франция 0,8425

Хорватия 0,4475

Чехия 0,3900

Швейцария 0,4850

Швеция 0,3900

Эстония 0,0700

Япония 2,2300



Н а лог и   и   Н а лого об лож е Н и е   •   11 (12 5)  •   2 014

1038 Все права принадлежат издательству © NOTA BENE (ООО «НБ-Медиа») www.nbpublish.com

DOI: 10.7256/1812–8688.2014.11.13382

циальных прав заимствования, резервной 
позиции в  Международном валютном фон-
де, активов в  иностранной валюте и  других 
резервных активов. К  активам в  иностран-
ной валюте относят валютные активы Банка 
России и  Правительства Российской Феде-
рации в форме: наличных денег; банковских 
депозитов в банках-нерезидентах с рейтингом 
не  ниже А  (по  квалификации «Fitch IBCA» 
и «Standart and Poor’s») или А2 (по классифи-
кации «Moody’s»); государственных ценных 
бумаг, выпущенных нерезидентами, имеющих 
аналогичный рейтинг.

Доля золота в международных резервах 
(на данный год X) вычисляется как отноше-
ние стоимости (выраженной в долларах) мо-
нетарного золота к стоимости (выраженной 
в  долларах) всех международных резервных 
активов России на  момент времени 01.01.
X+1 (т. е. на первое января следующего года). 
Усреднённая доля золота в международных 
резервах (на X-Yгг.) вычисляется как среднее 
значение доли золота на  все годы, начиная 
от года X и заканчивая годом Y.

Доля золота является в  большей степе-
ни исходным экономическим показателем, 
по-своему отражающим такое важное для 
населения страны политико-экономическое 
понятие, как ТАКТИЧЕСКАЯ ВНЕШНЕЭ-
КОНОМИЧЕСКАЯ УСТОЙЧИВОСТЬ.

1.2. сВоДные ПоказаТели
1.2.1. индекс человеческого развития
Индекс че ловеческого развити я  (И ЧР, 
Human Development Index, HDI) был разра-
ботан пакистанским экономистом Махбубом 
уль-Хаком (Mahbub ul-Haq) в 1990 году. Иног-
да его используют в качестве синонима таких 
понятий как «качество жизни» или «уровень 
жизни». ИЧР  — это сводный социально-
экономический показатель уровня развития 
человека в стране. Индекс измеряет достиже-
ния страны по трем основным направлениям:

1. Здоровье и  долголетие, измеряемые 
показателем ожидаемой продолжительности 
жизни при рождении.

Усреднённая доля золота  
в международных резервах (на 2009–2012 гг.)

Страна Усреднённая доля золота 
в международных резервах 
(на 2009–2012 гг.)

Австралия 0,0800

Австрия 0,5580

Армения 0

Белоруссия 0,2500

Бельгия 0,3800

Болгария 0,1000

Бразилия 0,0100

Великобритания 0,1300

Венгрия 0

Вьетнам 0

Германия 0,7100

Гонконг 0

Греция 0,7900

Дания 0

Индия 0,0800

Ирландия 0,1500

Испания 0,3300

Италия 0,700

Казахстан 0,1400

Канада 0

Китай 0,0200

Латвия 0,0500

Литва 0,0300

Молдавия 0

Нидерланды 0,5900

Норвегия 0

Польша 0,0500

Португалия 0,8700

Россия 0,0800

Румыния 0,1

США 0,7400

Украина 0,0500

Финляндия 0,2200

Франция 0,6800

Хорватия 0

Чехия 0,0100

Швейцария 0,1800

Швеция 0,1200

Эстония 0,0300

Япония 0,0300
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2. Доступ к  образованию, измеряемый 
уровнем грамотности взрослого населения 
и  совокупным валовым коэффициентом ох-
вата образованием.

3. Уровень жизни, измеряемый величи-
ной валового внутреннего продукта (ВВП) 
на душу населения в долларах США по пари-
тету покупательной способности (ППС).

Эти три показателя стандартизируют-
ся в виде числовых значений от 0 до 1. ИЧР 
представляет собой среднее геометрическое 
из  этих стандартизированных показателей, 
т. е. корень кубический из их произведения.

1.2.2. Многофакторные показатели  
благополучия и процветания страны
Рассмотренный выше индекс человеческого 
развития является важным сводным показате-
лем. Наряду с ним мы введём другие сводные 
социально-экономические показатели, луч-
ше свидетельствующие о временной устойчи-
вости или неустойчивости социально-эконо-
мического положения страны.

Одно-факторный показатель благо-
получия страны (1-ФПБС, 1-Factor Country 
Prosperity Index, 1-FCPI) (за X-Yгг.) вычисля-
ется как усреднённый показатель соотноше-
ния ДВВП. Двух-факторный показатель 
благополучия страны (2-ФПБС, 2-Factor 
Country Prosperity Index, 2-FCPI) (за X-Yгг.) 
вычисляется как усреднённый показатель со-
отношения ДВВП, умноженный на усреднён-
ный показатель соотношения средней ежеме-
сячной заработной платы.

n-Факторный показатель благополучия 
страны (n-ФПБС, n-Factor Country Prosperity 
Index, n-FCPI) (за  X-Yгг.) вычисляется как 
усреднённый показатель соотношения ДВВП, 
умноженный на усреднённый показатель со-
отношения средней ежемесячной заработной 
платы, поделённый на усреднённый коэффи-
циент Джини и умноженный или поделённый 
на последующие (n-3) усреднённых показате-
ля (за X-Yгг.). Два первых исходных показа-
теля в этой формуле являются экономиче-
скими, третий является социальным, …. 

Указанный сводный показатель вычисляется 
для n≥3.

Этот сводный показатель служит как для 
сравнения стран друг с другом, так и для до-
казательства наличия функциональной зави-
симости (тренда) показателя благополучия 
страны от показателя прогрессивности став-
ки подоходного налога в этой стране.

Двух-факторный показатель процве-
тания страны (2-ФППС, 2-Factor Country 
Flourishing Index, 2-FCFI) (за  X-Yгг.) вычи-
сляется как усреднённый показатель соотно-
шения ДВВП, умноженный на усреднённый 
показатель прогрессивности шкалы подоход-
ного налога. Трёх-факторный показатель 
процветания страны (3-ФППС, 3-Factor 
Country Flourishing Index, 3-FCFI) (за X-Yгг.) 
вычисляется как усреднённый показатель со-
отношения ДВВП, умноженный на усреднён-
ный показатель соотношения средней еже-
месячной заработной платы и  умноженный 
на усреднённый показатель прогрессивности 
шкалы подоходного налога.

n-Факторный показатель процветания 
страны (n-ФППС, n-Factor Country Flourishing 
Index, n-FCFI) (за  X-Yгг.) вычисл яется как 
усреднённый показатель соотношения ДВВП, 
умноженный на  усреднённый показатель со-
отношения средней ежемесячной заработной 
платы, поделённый на усреднённый коэффици-
ент Джини, умноженный на усреднённый по-
казатель прогрессивности шкалы подоходного 
налога и умноженный или поделённый на сле-
дующие (n-4) усреднённых показателя (за  X-
Yгг.). Два первых показателя в этой формуле 
являются экономическими, второй и третий 
являются социальными, …. Указанный свод-
ный показатель вычисляется для n≥4.

Этот сводный показатель служит д л я 
сравнения стран друг с другом.

В качестве дополнительного n-го фактора 
в  указанных выше сводных показателях мы 
будем использовать такие исходные усреднён-
ные показатели страны, как усреднённый по-
казатель внешнего долга и усреднённая доля 
золота в международных резервах.
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Страна Одно-, двух-, трёх-, четырёх-, пяти- Двух-, трёх-, четырёх-, пяти-, шести-

факторные показатели благополучия факторные показатели процветания

Австралия 0,8722 0,6977 1,9821 8,9082 0,7242 1,2662 1,0128 2,8774 12,9321 1,0514

Австрия 0,8672 0,9135 3,1392 4,3752 2,4414 1,2215 1,2867 4,4216 6,1625 3,4387

Армения 0,1255 0,0181 0,0679 0,1996 0,0000 0,1757 0,0254 0,0950 0,2794 0,0000

Белоруссия 0,3003 0,0883 0,3108 0,7534 0,1857 0,3003 0,0883 0,3108 0,7534 0,1857

Бельгия 0,8001 0,7442 2,2552 2,3189 0,8738 1,0668 0,9923 3,0070 3,0921 1,1651

Болгария 0,3078 0,0708 0,2509 1,5683 0,1576 0,3078 0,0708 0,2509 1,5683 0,1576

Бразилия 0,2372 0,1309 0,2392 0,3666 0,0023 0,3728 0,2057 0,3760 0,5762 0,0036

Великобритания 0,7432 0,6982 2,1156 2,6951 0,3450 1,4864 1,3963 4,2313 5,3902 0,6899

Венгрия 0,4424 0,0979 0,3138 0,3972 0,0012 0,4424 0,0979 0,3138 0,3972 0,0012

Вьетнам 0,0696 0,0022 0,0062 0,0122 0,0000 0,1217 0,0039 0,0109 0,0213 0,0000

Германия 0,8057 0,6716 2,3733 2,9573 2,0923 1,2291 1,0246 3,6204 4,5114 3,1918

Гонконг 1,0221 0,4840 1,1151 3,3041 0,0000 1,8290 0,8661 1,9955 5,9126 0,0000

Греция 0,5667 0,3994 1,1645 0,7636 0,6039 1,1333 0,7989 2,3290 1,5272 1,2077

Дания 0,8487 1,0499 3,7768 8,6327 0,3237 1,2420 1,5366 5,5273 12,6339 0,4738

Индия 0,0746 0,0067 0,0202 0,0292 0,0025 0,1119 0,0101 0,0303 0,0437 0,0038

Ирландия 0,8718 0,8007 2,3344 2,4508 0,3635 1,1719 1,0764 3,1381 3,2946 0,4886

Испания 0,6735 0,4854 1,3989 2,0348 0,6894 0,9127 0,6579 1,8959 2,7577 0,9343

Италия 0,6822 0,5112 1,4201 1,1809 0,8243 0,8889 0,6662 1,8505 1,5389 1,0741

Казахстан 0,2650 0,0612 0,2117 1,9241 0,2767 0,2650 0,0612 0,2117 1,9241 0,2767

Канада 0,8469 0,7071 2,1689 2,5441 0,0071 1,1164 0,9320 2,8590 3,3537 0,0094

Китай 0,1680 0,0338 0,0795 0,2013 0,0033 0,3150 0,0634 0,1491 0,3774 0,0062

Латвия 0,3778 0,1271 0,3473 0,9388 0,0472 0,3778 0,1271 0,3473 0,9388 0,0472

Литва 0,4202 0,0824 0,2193 0,6008 0,0200 0,4202 0,0824 0,2193 0,6008 0,0200

Молдавия 0,0671 0,0090 0,0314 0,1255 0,0001 0,0966 0,0130 0,0452 0,1807 0,0001

Нидерланды 0,8868 0,7260 2,8138 4,3794 2,5764 1,5941 1,3049 5,0578 7,8720 4,6311

Норвегия 1,2417 1,3266 5,1420 10,3356 0,0000 1,5804 1,6885 6,5447 13,1552 0,0000

Польша 0,4306 0,2027 0,5945 1,0959 0,0548 0,5512 0,2595 0,7610 1,4027 0,0701

Португалия 0,5340 0,1905 0,5571 0,5530 0,4818 0,8202 0,2927 0,8557 0,8493 0,7400

Россия 0,4518 0,1682 0,2003 1,7416 0,0136 0,4518 0,1682 0,2003 1,7416 0,0136

Румыния 0,3258 0,0953 0,3175 1,0326 0,1056 0,3258 0,0953 0,3175 1,0326 0,1056

США 1,0000 1,0000 2,4510 2,4757 1,8340 2,0000 2,0000 4,9020 4,9515 3,6681

Украина 0,1454 0,0306 0,1162 0,3163 0,0153 0,1545 0,0325 0,1235 0,3361 0,0162

Финляндия 0,7754 0,6952 2,5843 5,3011 1,1424 1,2870 1,1538 4,2891 8,7982 1,8960

Франция 0,7327 0,6481 2,1748 2,5814 1,7657 1,2922 1,1429 3,8353 4,5523 3,1138

Хорватия 0,4109 0,1208 0,3584 0,8008 0,0000 0,6322 0,1858 0,5514 1,2321 0,0000

Чехия 0,5457 0,2987 1,1853 3,0392 0,0410 0,5457 0,2987 1,1853 3,0392 0,0410

Швейцария 1,0467 1,5898 4,7175 9,7268 1,7314 2,0934 3,1796 9,4350 19,4536 3,4627

Швеция 0,8428 0,7808 3,1232 8,0083 0,9354 1,6855 1,5616 6,2465 16,0166 1,8707

Эстония 0,4447 0,1727 0,4797 6,8526 0,1987 0,4447 0,1727 0,4797 6,8526 0,1987

Япония 0,7078 0,5470 1,4395 0,6455 0,0192 1,2868 0,9946 2,6173 1,1737 0,0350
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Отметим, что можно определить анало-
гичные сводные показатели и  за  отдельный 
год X. Однако введённые интервальные пока-
затели являются более сглаженными.

2. расПреДеление сТран Мира 
По ПоказаТел яМ Бл агоПолучия 
и ПроЦВеТания (за 2009–2012 гг.)
Для вычисления приводимых ниже сводных 
интервальных показателей используются 
вычисленные выше усреднённые исходные 
числовые показатели представленные ниже. 
Сведены вместе все вычисленные показате-
ли благополучия и  процветания по  странам 
мира с указанием для каждой страны после-

довательности из десяти чисел, разделённых 
вертикальными чёрточками: одно-, дву х-, 
трёх-, четырёх- и пяти-факторные показатели 
благополучия и  двух-, трех-, четырёх-, пяти- 
и шести-факторные показатели процветания, 
соответственно таблице на стр. 1040.

Отметим, что четыре цифры после запя-
той не должны читателя вводить в заблужде-
ние относительно точности данных из списка. 
По мнению авторов, точность статистических 
данных можно оценивать в лучшем случае в ин-
тервале 5–10% от каждого числа. Значит, такова 
и точность данных из окончательного списка.

Показатели благополучия из этого списка, 
а также усреднённый показатель прогрессив-
ности шкалы подоходного налога из раздела 
1.1.4 используются в следующей части статьи.

2.1. расПреДеление сТран Мира 
По ПоказаТел яМ Бл агоПолучия 
(за 2009–2012 гг.)
2.1.1. распределение 
по одно-факторному показателю 
благополучия (за 2009–2012 гг.)
Одно-факторный показатель благополучия 
страны (1-ФПБС, 1-Factor Country Prosperity 
Index, 1-FCPI) (за  X-Yгг.) вычисляется как 
усреднённый показатель соотношения ДВВП 
(рис. 1).

В этом распределении наименьшее значе-
ние показателя 0,0696 у Вьетнама, а наиболь-
шее 1,2417 у Норвегии. Разность между ними 
равна 1,1721. Делим интервал 0,0696–1,2417 
на  десять частей (децилей). Самые нижние 
(первый и  второй) децильные интервалы 
будут 0,0696–0,1868, 0,1868–0,3040 а  самые 
верхние (десятый и девятый) децильные ин-
тервалы будут 1,2417–1,1245, 1,1245–1,007. 
Половинная граница равна 0,6557.

В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Бра-
зилия — 0,2372, Вьетнам, Индия, Казахстан, 
Китай, Молдавия, Украина. В нижний (чет-
вертый) интервал входит россия — 0,4518.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интервалы входят Гонконг, Норвегия, Швей-

Рис. 1.
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цария. В верхнюю половину входят Австра-
лия, Австрия, Бельгия, Великобритания, Гер-
мания, Гонконг, Дания, Ирландия, Испания, 
Италия, Канада, Нидерланды, Норвегия, 
США, Финл яндия, Франция, Швейцария, 
Швеция, Япония.

2.1.2. распределение 
по двух-факторному показателю 
благополучия (за 2009–2012 гг.)
Двух-факторный показатель благополучия 
страны (2-ФПБС, 2-Factor Country Prosperity 
Index, 2-FCPI) (за  X-Yгг.) вычисляется как 
усреднённый показатель соотношения ДВВП, 

умноженный на усреднённый показатель со-
отношения средней ежемесячной заработной 
платы.

В этом распределении наименьшее зна-
чение показателя 0,0022 у  Вьетнама, а  наи-
большее 1,5898 у Швейцарии. Разность между 
ними равна 1,5876. Делим интервал 0,0022–
1,5898 на  десять частей (децилей). Самые 
нижние (первый и второй) децильные ин-
тервалы будут 0,0022–0,1610, 0,1610–0,3198, 
а  самые верхние (десятый и  девятый) де-
ци л ьные интерва л ы буду т 1,5898–1,4310, 
1,4310–1,2722. Половинная граница равна 
0,796.

Рис. 2. Рис. 3.
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В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Болга-
рия, Бразилия-0,1309, Венгрия, Вьетнам, Ин-
дия, Казахстан, Китай, Латвия, Литва, Мол-
давия, Польша, Португалия, россия–0,1682, 
Румыния, Украина, Финляндия, Хорватия, 
Чехия, Эстония.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интервалы входят Норвегия, Швейцария. 
В  верхнюю половину входят Австрия, Да-
ния, Ирландия, Норвегия, США, Швейцария 
(рис. 2).

2.1.3. распределение 
по трёх-факторному показателю 
благополучия (за 2009–2012 гг.)
Трёх-факторный показате ль благопо-
лучия страны (3-ФПБС, 3-Factor Country 
Prosperity Index, 3-FCPI) (за 2009–2012 гг.) 
вычисл яется как усреднённый показатель 
соотношения ДВВП, умноженный на усред-
нённый показатель соотношения средней 
ежемесячной заработной платы и  поделён-
ный на  усреднённый коэффициент Джини 
(за 2009–2012 гг.), рис. 3.

Рис. 4. Рис. 5.
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В этом распределении наименьшее значе-
ние показателя 0,0062 у Вьетнама, а наиболь-
шее 5,1420 у Норвегии. Разность между ними 
равна 5,1358. Делим интервал 0,0062–5,1358 
на  десять частей (децилей). Самые нижние 
(первый и  второй) децильные интервалы 
будут 0,0062–0,5198, 0,5198–1,0334, а  самые 
верхние (десятый и девятый) децильные ин-
тервалы будут 5,1358–4,6222, 4,6222–4,1086. 
Половинная граница равна 2,5741.

В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Болга-
рия, Бразилия — 0,2392, Венгрия, Вьетнам, 
Индия, Казахстан, Китай, Латвия, Литва, Мол-
давия, Польша, Португалия, россия — 0,2003, 
Румыния, Украина, Хорватия, Эстония.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интервалы входят Норвегия, Швейцария. 
В верхнюю половину входят Австрия, Дания, 
Нидерланды, Норвегия, Швейцария, Швеция.

2.1.4. распределение  
по четырёх-факторному показателю  
благополучия (за 2009–2012 гг.)
Четырёх-факторный показатель благопо-
лучия страны (4-ФПБС, 4-Factor Country 
Prosperity Index, 4-FCPI) (за 2009–2012 гг.) 
вычисл яется как показатель соотношения 
ДВВП, умноженный на показатель соотноше-
ния средней ежемесячной заработной платы, 
поделённый на коэффициент Джини и поде-
лённый на показатель государственного долга 
(за 2009–2012 гг.).

В этом распределении наименьшее значе-
ние показателя 0,0122 у Вьетнама, а наиболь-
шее 10,3356 у Норвегии. Разность между ними 
равна 10,3234. Делим интервал 0,0122–10,3356 
на  десять частей (децилей). Самые нижние 
(первый и  второй) децильные интервалы 
будут 0,0122–1,0445, 1,0445–2,0768, а  самые 
верхние (десятый и девятый) децильные ин-
тервалы будут 10,3356–9,3033, 9,3033–8,2710. 
Половинная граница равна 5,1739.

В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Бра-
зилия-0,3666, Венгрия, Вьетнам, Греция, 

Индия, Испания, Италия, Казахстан, Китай, 
Латвия, Литва, Молдавия, Польша, Португа-
лия, россия-1,7416, Румыния, Украина, Хор-
ватия, Япония.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интервалы входят Австралия, Дания, Норве-
гия, Швейцария. В верхнюю половину вхо-
дят Австралия, Дания, Норвегия, Финляндия, 
Швейцария, Швеция, Эстония (рис. 4).

2.1.5. распределение  
по пяти-факторному показателю  
благополучия (за 2009–2012 гг.)
Пяти-факторный показатель благопо-
лучия страны (5-ФПБС, 5-Factor Country 
Prosperity Index, 5-FCPI) (за 2009–2012 гг.) 
вычисл яется как показатель соотношения 
ДВВП, умноженный на  показатель соотно-
шени я средней ежемесячной заработной 
платы, поделённый на коэффициент Джини, 
поделённый на показатель государственного 
долга и умноженный на долю золота в между-
народных резервах (за 2009–2012 гг.), рис. 5.

В этом распределении наименьшее зна-
чение показателя 0 сразу у нескольких стран, 
а именно: Армении, Вьетнама, Гонконга, Нор-
вегии, Хорватии, а наибольшее 2,5764 у Ни-
дерландов. Разность между ними равна 2,5764. 
Делим интервал 0–2,5764 на  десять частей 
(децилей). Самые нижние (первый и  вто-
рой) децильные интервалы будут 0–0,2576, 
0,2576–0,5152, а  самые верхние (десятый 
и  девятый) деци л ьные интерва л ы буду т 
2,5764–2,3188, 2,3188–2,0612. Половинная 
граница равна 1,2882.

В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Бол-
гария, Бразилия-0,0023, Велико-британия, 
Венгрия, Вьетнам, Гонконг, Дания, Индия, 
Ирландия, Казахстан, Канада, Китай, Латвия, 
Литва, Молдавия, Норвегия, Польша, Пор-
тугалия, россия-0,0136, Румыния, Украина, 
Хорватия, Чехия, Эстония, Япония.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интервалы входят Австрия, Германия, Ни-
дерланды. В верхнюю половину входят Ав-
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стрия, Германия, Нидерланды, США, Фран-
ция, Швейцария.

2.2. расПреДеление сТран Мира 
По ПоказаТел яМ ПроЦВеТания 
(за 2009–2012 гг.)
2.2.1. распределение по  двух-факторному 
показателю процветания (за 2009–2012 гг.)
Двух-факторный показатель процвета-
ния страны (2-ФППС, 2-Factor Country 
Flourishing Index, 2-FCFI) (за  X-Yгг.) вычи-
сляется как усреднённый показатель соотно-
шения ДВВП, умноженный на усреднённый 
показатель прогрессивности шкалы подоход-
ного налога.

В этом распределении наименьшее зна-
чение показателя 0,0966 у  Молдавии, а  наи-

большее 2,0934 у Швейцарии. Разность между 
ними равна 1,9968. Делим интервал 0,0966–
2,0934 на  десять частей (децилей). Самые 
нижние (первый и  второй) децильные ин-
тервалы будут 0,0966–0,2963, 0,2963–0,4960, 
а  самые верхние (десятый и  девятый) де-
ци л ьные интерва л ы буду т 2,0934–1,8937, 
1,8937–1,6940. Половинная граница равна 
1,095.

В самый нижний (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Бол-
гария, Бразилия-0,3728, Вьетнам, Индия, 
Казахстан, Китай, Латвия, Литва, Молдавия, 
россия-0,4518, Румыния, Украина, Эстония.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интервалы входят Гонконг, США, Швейца-
рия. В верхнюю половину входят Австрия, 

Рис. 6. Рис. 7.
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Великобритания, Германия, Гонконг, Греция, 
Дания, Ирландия, Канада, Нидерланды, Нор-
вегия, США, Финляндия, Франция, Швейца-
рия, Швеция, Япония (рис. 6).

2.2.2. распределение по трех-факторному 
показателю процветания (за 2009–2012 гг.)
Трёх-факторный показатель процвета-
ния страны (3-ФППС, 3-Factor Country 
Flourishing Index, 3-FCFI) (за X-Yгг.) вычисля-
ется как усреднённый показатель соотноше-
ния ДВВП, умноженный на усреднённый по-
казатель соотношения средней ежемесячной 
заработной платы и  умноженный на  усред-
нённый показатель прогрессивности шкалы 
подоходного налога (рис. 7).

В этом распределении наименьшее зна-
чение показателя 0,0039 у  Вьетнама, а  наи-
большее 3,1796 у Швейцарии. Разность между 
ними равна 3,1757. Делим интервал 0,0039–
3,1796 на  десять частей (децилей). Самые 
нижние (первый и  второй) децильные ин-
тервалы будут 0,0039–0,3215, 0,3215–0,6391, 
а  самые верхние (десятый и  девятый) де-
цильные интервалы будут 3,1796–2,86203, 
2,86203–2,5441. Половинная граница равна 
1,5918.

В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Болга-
рия, Бразилия — 0,2057, Венгрия, Вьетнам, 
Индия, Казахстан, Китай, Латвия, Литва, 
Молдавия, Польша, Португалия, россия — 
0,1682, Румыния, Украина, Хорватия, Чехия, 
Эстония.

В самый верхние (десятый и девятый) 
интервалы входят Швейцария. В верхнюю 
половину входят Норвегия, США, Швейца-
рия.

2.2.3. распределение  
по четырёх-факторному показателю  
процветания (за 2009–2012 гг.)
Четырёх-факторный показатель процве-
тания страны (4-ФППС, 4-Factor Country 
Flourishing Index, 4-FCFI) (за 2009–2012 гг.) 
вычисл яется как усреднённый показатель 

соотношения ДВВП, умноженный на усред-
нённый показатель соотношения средней 
ежемесячной заработной платы, поделён-
ный на  усреднённый коэффициент Джини 
и  умноженный на  усреднённый показатель 
прогрессивности шкалы подоходного налога 
(за 2009–2012 гг.).

В этом распределении наименьшее значе-
ние показателя 0,0109 у Вьетнама, а наиболь-
шее 9,4350 у Швейцарии. Разность между ними 
равна 9,4241. Делим интервал 0,0109–9,4350 
на  десять частей (децилей). Самые нижние 
(первый и  второй) децильные интервалы 
будут 0,0109–0,9533, 0,9533–1,8957, а  самые 
верхние (десятый и девятый) децильные ин-
тервалы будут 9,4350–8,4926, 8,4926–7,5502. 
Половинная граница равна 4,7230.

В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Бол-
гария, Бразилия  — 0,3760, Венгрия, Вьет-
нам, Индия, Италия, Китай, Латвия, Литва, 
Молдавия, Польша, Португалия, россия — 
0,2003, Румыния, Украина, Хорватия, Чехия, 
Эстония.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интервалы входит Швейцария. В верхнюю 
половину входят Дания, Нидерланды, Нор-
вегия, США, Швейцария, Швеция (рис. 8).

2.2.4 распределение по  пяти-факторному 
показателю процветания (за 2009–2012 гг.)
Пяти-факторный показатель процвета-
ния страны (5-ФППС, 5-Factor Country 
Flourishing Index, 5-FCFI) (за 2009–2012 гг.) 
вычисл яется как усреднённый показатель 
соотношения ДВВП, умноженный на усред-
нённый показатель соотношения средней 
ежемесячной заработной платы, поделён-
ный на  усреднённый коэффициент Джини, 
умноженный на  усреднённый показатель 
прогрессивности шкалы подоходного налога 
и  поделённый на  усреднённый показатель 
государственного долга (за  2009–2012 гг.). 
Рис. 9.

В этом распределении наименьшее значе-
ние показателя 0,0213 у Вьетнама, а наиболь-
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шее 19,4536 у  Швейцарии. Разность между 
ними равна 19,4323. Делим интервал 0,0213–
19,4536 на  десять частей (децилей). Самые 
нижние (первый и  второй) децильные ин-
тервалы будут 0,0213–1,9645, 1,9645–3,9077, 
а самые верхние (десятый и девятый) дециль-
ные интервалы будут 19,4536–17,5104, 17,5104–
15,5672. Половинная граница равна 9,7375.

В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Бель-
гия, Болгария, Бразилия — 0,5762, Венгрия, 
Вьетнам, Греция, Индия, Ирландия, Испания, 
Италия, Казахстан, Канада, Китай, Латвия, 
Литва, Молдавия, Польша, Португалия, рос-

сия — 1,7416, Румыния, Украина, Хорватия, 
Чехия, Япония.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интерва л ы вход ят Швейцари я, Швеци я. 
В верхнюю половину входят Австралия, Да-
ния, Норвегия, Швейцария, Швеция.

2.2.5. распределение по шести-факторному 
показателю процветания (за 2009–2012 гг.)
Шести-факторный показатель процве-
тания страны (6-ФППС, 6-Factor Country 
Flourishing Index, 6-FCFI) (за 2009–2012 гг.) 
вычисляется как усреднённый показатель соот-
ношения ДВВП, умноженный на усреднённый 

Рис. 8. Рис. 9.
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показатель соотношения средней ежемесячной 
заработной платы, поделённый на усреднённый 
коэффициент Джини, умноженный на усред-
нённый показатель прогрессивности ставки 
подоходного налога, поделённый на  усред-
нённый показатель государственного долга 
и  умноженный на  усреднённую долю золота 
в международных резервах (за 2009–2012 гг.).

В этом распределении наименьшее зна-
чение показателя 0 сразу у нескольких стран, 
а именно: у Армении, у Вьетнама, у Гонкон-
га, у  Норвегии, у  Хорватии, а  наибольшее 
4,6311 у Нидерландов. Разность между ними 
равна 4,6311. Делим интервал 0–4,6311 на де-
сять частей (децилей). Самые нижние (пер-

вый и  второй) децильные интервалы будут 
0–0,4631, 0,4631–0,8992, а  самые верхние 
(десятый и  девятый) децильный интервал 
будет 4,6311–4,1680, 4,1680–3,7049. Половин-
ная граница равна 2,3156.

В самые нижние (первый и второй) ин-
тервалы входят Армения, Белоруссия, Бол-
гария, Бразилия–0,0036, Великобритания, 
Венгрия, Вьетнам, Гонконг, Дания, Индия, 
Ирландия, Казахстан, Канада, Китай, Латвия, 
Литва, Молдавия, Норвегия, Польша, Порту-
галия, россия — 0,0136, Румыния, Украина, 
Хорватия, Чехия, Эстония, Япония.

В самые верхние (десятый и  девятый) 
интервалы входят Нидерланды. В верхнюю 
половину входят Австрия, Германия, Нидер-
ланды, США, Франция, Швейцария (рис. 10).

2.2.6. обобщающий анализ 
приведённых распределений
Проведённый выше анализ каждого распре-
деления показателей благополучия и процве-
тания показывает, что все распределения хо-
рошо отражают:

1. предварительное представление авто-
ров о соотношении текущих социально-эко-
номических положений основных стран мира,

2. предварительное представление авто-
ров о  соотношении временной устойчиво-
сти социально-экономических положений 
основных стран мира.

Особенно хорошо они отражают резкое 
разделение на  развитые и  развивающиеся 
страны.

Россия, к сожалению, входит в разряд раз-
вивающихся стран. Из  всех развивающихся 
стран естественно сравнивать Россию с Бра-
зилией. Во-первых, они близки по количеству 
населения (население Бразилии в  2013 году 
выросло до  200 миллионов человек, а  насе-
ление России сократилось до 144 миллионов 
человек). Во-вторых, Россия и Бразилия явля-
ются странами с сырьевой экспортно-ориен-
тированной экономикой.

Сравнение всех приведённых выше по-
казателей благополучия и  процветания для 

Рис. 10.
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Бразилии и  дл я России показывает явную 
близость этих стран. Сумма всех десяти по-
казателей для Бразилии равна 2,5105, а сум-
ма всех десяти показателей для России рав-
на 5,151. Это, по-видимому, показывает, что 
россия пока ещё находится в  лучшем со-
циально-экономическом положении, чем 
Бразилиия.

Однако обе страны во  всех распреде-
лениях, за  иск лючением распределения 
по одно-факторному показателю благопо-
лучия (исключение касается только рос-
сии) находятся в самой нижней десятичной 
части (в первом и втором нижних децилах) 
интервалов значений соответствующих пока-
зателей. В  самой верхней десятичной части 
(в десятом и девятом верхних децилах) ин-
тервалов значений соответствующих пока-
зателей находится Швейцария, за исключе-
нием распределения по пяти-факторному 
показателю благополучия и распределения 
по шести-факторному показателю процве-
тания, в которых в верхней десятичной части 
находятся Нидерланды. В рассмотренных рас-
пределениях в верхнюю половину интервалов 
значений соответствующих показателей попа-
дают такие страны, как Дания (в 70% случаев), 
Нидерланды (в 60% случаев), Норвегия (в 80% 
случаев), США (в  70% случаев), Швейцария 
(в  100% случаев), Швеция (в  60% случаев). 
Следует отметить, что все эти страны имеют 
прогрессивную шкалу налогообложения по-
доходным налогом.

Это показывает более чем два с полови-
ной раза отрыв России от указанных стран. 
Таким образом, сравнительно с указанными 
благополучными и  процветающими страна-
ми Россия (наряду с Бразилией) оказывается 
весьма неблагополучной и непроцветающей, 

а  потому и  весьма неустойчивой страной 
по своему социально-экономическому поло-
жению в долгом временном пробеге.

Низкий показатель 1 прогрессивности 
ставки налогообложения в  России вносит 
в понижение показателей процветания свою 
существенную роль.

Это доказывает, по мнению авторов, что 
для благополучия и процветания России необ-
ходимо в ближайшее время вводить прогрес-
сивную шкалу налогообложения подоходным 
налогом.

3. заВисиМосТь 
ПоказаТел я Бл агоПолучия 
сТраны оТ ПоказаТел я 
ПрогрессиВносТи шка лы 
ПоДохоДного на лога
3.1. линейные тренды зависимостей мно-
гофакторных показателей благополучия 
страны от  показател я прогрессивности 
шкалы подоходного налога
Д л я вы явлени я на л ичи я л инейны х трен-
дов зависимостей много факторных показа-
телей благополучия страны от  показател я 
прогрессивности шкалы подоходного нало-
га рассматриваются случайные величины X 
и Y. А именно, за X всегда берётся показатель 
прогрессивности шкалы НДФЛ, а за Y берут-
ся поочерёдно различные n-факторные пока-
затели благополучия страны для n=3, 4, 5, … 
В указанной системе координат для каждой 
страны строится соответствующая точка. 
Затем для полученного скопления точек ме-
тодом наименьших квадратов подбирается 
лучшая аппроксимирующая прямая линия, 
называемая далее линейным трендом данного 
скопления.

Сравнительный анализ показателей благополучия и процветания Бразилии и России

Страна Одно-, двух-, трёх-, четырёх-, пяти- 
факторные показатели благополучия

Двух-, трех-, четырёх-, пяти- и шести- 
факторные показатели процветания

Бразилии 0,2372 0,1309 0,2392 0,3666 0,0023 0,3728 0,2057 0,3760 0,5762 0,0036

России 0,4518 0,1682 0,2003 1,7416 0,0136 0,4518 0,1682 0,2003 1,7416 0,0136
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3.1.1.линейный тренд 
для одно-факторного показателя 
благополучия (за 2009–2012 гг.)

Примерное уравнение линейного тренда для 
одно-факторного показателя благополучия 
страны y=0,3x+0,2, где числовые показатели 
вычислены с точностью до ±0,1. В нём главный 
показатель k=0,3±0,1. Т.к. он больше нуля, то 
положительная линейно-трендовая зави-
симость показателя благополучия страны 
от показателя прогрессивности шкалы по-
доходного налога имеет место.

3.1.2.линейный тренд 
для двух-факторного показателя 
благополучия (за 2009–2012 гг.)

Примерное уравнение линейного тренда для 
двух-факторного показателя благополучия 
страны y=0,5x-0,3, где числовые показатели 
вычислены с точностью до ±0,1. В нём главный 
показатель k=0,5±0,1. Т.к. он больше нуля, то 
положительная линейно-трендовая зави-
симость показателя благополучия страны 
от показателя прогрессивности шкалы по-
доходного налога имеет место.

3.1.3.линейный тренд 
для трёх-факторного показателя 
благополучия (за 2009–2012 гг.)
Примерное уравнение линейного тренда для 
трёх-факторного показателя благополучия 
страны y=1,5x-0,8, где числовые показатели 

вычислены с точностью до ±0,1. В нём главный 
показатель k=1,5±0,1. Т.к. он больше нуля, то 
положительная линейно-трендовая зави-
симость показателя благополучия страны 
от показателя прогрессивности шкалы по-
доходного налога имеет место.

3.1.4. линейный тренд 
для четырёх-факторного показателя 
благополучия (за 2009–2012 гг.)

Примерное уравнение линейного тренда для 
четырёх-факторного показателя благополу-
чия страны y=1,65x+0,35, где числовые пока-
затели вычислены с точностью до ±0,1. В нём 
главный показатель k=1,65±0,1. Это подтвер-
ждает сделанный выше вывод о  наличии 
указанной линейно-трендовой зависимости.

3.1.5. линейный тренд 
для пяти-факторного показателя 
благополучия (за 2009–2012 гг.)

Примерное уравнение линейного тренда для 
пяти-факторного показателя благополучия 
страны y=0,8x-0,6, где числовые показатели 
вычислены с точностью до ±0,1. В нём глав-
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ный показатель k=0,8±0,1. Это ещё больше 
подтверждает сделанный выше вывод о  на-
личии указанной линейно-трендовой зави-
симости.

3.2. сила функциональной зависимости 
показателя благополучия страны  
от показателя прогрессивности ставки  
подоходного налога
Дл я установления силы функциональной 
зависимости показателя благополучия стра-
ны, как случайной величины Y, от показателя 
прогрессивности шкалы подоходного налога, 
как случайной величины X, нужно вычислить 
следующие числовые оценки:

1) выборочные средние Mch (X) и Mch (Y);
2) выборочные средние квадратичные от-

клонения σch (X) = (Mch ((X–Mch (X)) 2)) 0,5 
и σch (Y) = (Mch ((Y–Mch (Y)) 2)) 0,5;

3) выборочный корреляционный момент 
пары (X, Y) μch (X, Y) =Mch ((X–Mch (X)) (Y–
Mch (Y)));

4) выборочный коэффициент корреляции 
пары (X, Y) rch (X, Y) = μch (X, Y) ∕ (σch (X) σch 
(Y)).

Выборочное уравнение прямой линии регрес-
сии Y на X имеет вид y–Mch (Y) =rch (X, Y) σch 
(Y) (x–Mch (X)) /σch (X).

Уравнени я пря мой л инии регрессии 
по показателям благополучия имеют следую-
щий вид согласно вышеприведенной таблице.

В математической статистике считается, 
что чем модуль |rch (X, Y) | выборочного коэф-
фициента корреляции ближе к единице, тем 
функциональная связь между случайными 
величинами X и Y сильнее.

Для одно-факторного, двух-факторного, 
трёх-факторного, четырёх-факторного и  пя-
ти-факторного показателей благополучия вы-
борочный коэффициент корреляции оказался 
равным 0,3715, 0,4304, 0,4118, 0,1940 и 0,4238, 
соответственно.

Это означает, что линейно-трендовая 
зависимость между одно-факторным, двух-
факторным, трёх-факторным, четырёх-
факторным и  пяти-факторным показате-
лями благополучия страны и показателем 
прогрессивности шкалы налогообложения 
доходов физических лиц является линейно-
функциональной приблизительно на 37%, 
43% 41%, 20% и 42%, соответственно.

Из всего сказанного выше следует неуте-
шительный вывод: плоская шкала подоход-
ного налога, принятая в россии, оказывает 
своё отрицательное воздействие на благо-
получие страны.
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